ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL
NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPBM

PROA nº 18/1207-0001917-0

EDITAL DA/DRH/SRS nº SD-B 29/2017 Soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribui-
ções legais,  INFORMA, quanto ao local e horário da nova Junta Avaliação Médica (Grau de Recurso) e DI-
VULGA  o parecer dos Recursos Administrativo para a nova Junta Avaliação Médica (Grau de Recurso)  do
Concurso Público para o cargo de Militar Estadual, na graduação de Soldado de Primeira Classe QPBM (Bom-
beiro  Militar),  do  Edital  DA/DReSA nº.  SD-B 01 (abertura  das Inscrições),  Edital  DA/DReSA nº.  SD-B
053/2017 (homologação do Resultado final) e Edital DA/DRH/SRS nº. SD-B 28/2017, publicados respectiva-
mente, no D.O.E. nº 206, de 30 de outubro de 2017, D.O.E. nº 125, de 3 de julho de 2018 e no D.O.E. nº 031,
de 11 de fevereiro de 2021, conforme segue:

I – DO LOCAL PARA REALIZAÇÃO DA NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA:

Data: 24 de Fevereiro de 2021
Horário: 09:00hrs
Local: Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar
Endereço: Rua Doutor Castro de Menezes, nº 155 A, Vila Assunção – Porto Alegre/RS.

II – DO RECURSO:
a) DEFERIDOS DEVENDO APRESENTAREM-SE CONFORME ITEM I DESTE EDITAL

Nº Ord. Nº Insc. COTA NOME
Class.
Geral

Class.
Cota

1 44801909169-5   FELIPE GARIBALDI E SOUZA 358

2 44801896314-4 LEONARDO FELIPE DA SILVA FERREIRA – LIMINAR 386 33

3 44801871185-4 FELIPE GADYEL MIRANDA 423

4 44801889141-8   KAUAN SCHNEIDER RAMOS 444

5 44801919258-0 NP LARISSA ALVES GODINHO 1091* 67

b) RECEBIDOS AGUARDANDO PARECER

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome
Class.
Geral

Class.
Cota

1 44801911787-0 NP GABRIEL ARNOLDI SILVEIRA 1220* 72

1. Para a realização da Nova Junta de Avaliação Médica, os candidatos que tiveram seus recur-
sos deferidos deverão comparecer na data, horário e local especificados, com antecedência mínima de
60 (sessenta) minutos do horário para o início da realização do exame, com documento de identidade

com foto, se militar Estadual, apresentar junto a Identidade Funcional, portando os exames e laudos re-
lacionados nos itens 8.2.6.1 e 8.2.6.2 do Edital DA/DReSA nº SD-B 01/2017 Soldado de 1ª Classe –
QPBM/CBM e trajando sunga (para o sexo masculino) e maiô (para o sexo feminino);

1.1 A ATA de Saúde será providenciada pela Seção de Recrutamento e Seleção, para a realiza-
ção da Nova Junta de Saúde em grau de RECURSO;

1.2 Entregar,  obrigatoriamente, a ATA de Saúde, no momento da realização da verificação dos
exames Médicos pela Banca de Saúde da Brigada Militar e apos conclusão dos exames de saúde;

1.3 Todos os(a) candidatos(a) convocados(a), para a Nova junta de Avaliação Médica em grau de
recurso, deverão utilizar máscaras, (em tamanho adequado, cobrindo nariz e boca), enquanto no aguardo do
devido certame, para assim prevenir à transmissão e proliferação da COVID-19;

2. O candidato do item II  letra b, teve seu recurso recebido e encontra-se em análise pela
Comissão de Avaliação de Negros ou Pardos.

Porto Alegre-RS, 18 de fevereiro de 2021.

Cel QOEM – CÉSAR EDUARDO BONFANTI
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar